
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, OSVALDO DA SILVEIRA CAMPELO JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.434/2011-CCG DE 21 DE OUTUBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1719/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 20 de 
outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.435/2011-CCG DE 21 DE OUTUBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1693/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar IVONE DA SILVA MENDES do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário, a contar de 19 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.436/2011-CCG DE 21 DE OUTUBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1673/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 18 de 
outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.437/2011-CCG DE 21 DE OUTUBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1673/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES para exercer o 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 18 de outubro de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.438/2011-CCG DE 21 DE OUTUBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar OSVALDO DA SILVEIRA CAMPELO JUNIOR, Assessor de 
Especial I, na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 389/2011-SCCG, DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2011.

Nome : Luiz Carlos de Moraes Corrêa Lima
Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : 02 (duas) diárias 
complementarem
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Visando participação e organização do PRO 
PAZ CIDADANIA
Período : 13 e 17/10/2011.
Nome : Milene de Nazaré Cavalcante dos Santos
Cargo : Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 02 (duas) diárias 
complementarem
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Visando participação e organização do PRO 
PAZ CIDADANIA
Período : 13 e 17/10/2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 403/2011-SCCG, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2011.

Nome : Anna Catharina Sampaio Vale
Cargo : Assessor de Relações Internacionais
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Visando realizar levantamentos preliminares 
para a viagem do Excelentíssimo Senhor Governador.
Período : 19/10/2011

Nome : Telma Guerreiro
Cargo : Assessor II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Visando realizar levantamentos preliminares 
para a viagem do Excelentíssimo Senhor Governador.
Período : 19/10/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  404/2011-SCCG, DE 20  DE 
OUTUBRO DE 2011.

Nome : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : Conduzir servidores da Casa Civil para 
entregar carteiras de meia-passagem estudantil intermunicipal
Período : 19 a 22/10/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 405/2011- SCCG, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2011.

Nome : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo : Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Visando fazer a precursora para o Governo 
Itinerante
Período : 20 a 22/10/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297334
ADJUDICAÇÃO  E HOMOLOGAÇÃO 

CONVITE Nº 002/2011/CCG
 A Subchefe da Casa Civil, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, resolve ADJUDICAR o objeto 
em favor da empresa vencedora e HOMOLOGAR a presente 
Licitação nos termos seguintes, considerando o Inciso IV, do Art. 
43 da supracitada Lei:
a)    Processo:  nº 2011/302084
b)   Modalidade: Carta Convite nº 002/2011/CCG 
c)    Critério de julgamento: Menor Preço Global
d)   Data Adjudicação e Homologação: 17/10/2011
e)    Objeto da Licitação: Fornecimento de Mobiliário para 
atender as necessidades da Governadoria do Estado do 
Pará.
f)    Fornecedor declarado vencedor:

Empresa Vencedora do 
Certame Nº dos Itens Total dos 

Itens

ESTAÇÃO DE TRABALHO 
SERVIÇO E COMÉRCIO DE 

MÓVEIS LTDA

Menor preço 
global

R$ 
42.135,78

Belém, 17 de outubro de 2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297378

CONVÊNIO: 2-PGE
Exercício: 2011
Objeto: O presente Convênio tem por finalidade promover a 
colaboração financeira e institucional ao I Encontro de Integração 
entre os Procuradores do Estado com Ministério Público, Poder 
Judiciário, Legislativo e Executivo e ao I Congresso Estadual 
de Procuradores do Estado do Pará, no período de 26 a 28 de 
outubro de 2011.
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 28/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação dos Procuradores do 
Estado do Pará
Endereço: R dos Tamoios, 1671
CEP. 66025540 - Belém/PA
Concedente: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297494

ERRATA DA PORTARIA Nº 557/2011-PGE.GAB., DE 
26.09.11 – PUBLICADA NO DOE Nº 32009 DE 29.09.11

Onde se lê:
no período 03.10 a 02.11.2011.
Leia-se:
no período 03.10 a 01.11.2011.
Errata da Portaria nº 583/2011-PGE.GAB., de 13.10.11 – 
Publicada no DOE nº 32022 de 20.10.11
Onde se lê:
no período 03.10 a 02.11.2011.
Leia-se:
no período 03.10 a 01.11.2011.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297444

PORTARIA: 146/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MICHEL LOUCHARD FERREIRA SOARES       DIR.DEPTO SERVIÇOS 
GERAIS55589563    
Recurso(s):


